PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Objeto:   Inspeção Especial
Relator:  Cons. Umberto Silveira Porto
Responsável:  Sr. José Lavoisier Gomes Dantas
Advogado:      Johnson Gonçalves de Abrantes

EMENTA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ADMINISTRAÇÃO DIRETA – INSPEÇÃO ESPECIAL
– ATRIBUIÇÃO DEFINIDA NO ART. 71, INCISO
IV, DA CONSTITUIÇÃO  DO ESTADO DA
PARAÍBA, E NO ART. 1º, INCISOS  II E III, DA
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.º 18/93 –
JULGAR IRREGULAR- APLICAÇÃO DE MULTA.
ASSINAÇÃO DE PRAZO PARA
RESTABELECIMENTO DA LEGALIDADE.
ENCAMINHAMENTO DOS AUTOS À
CORREGEDORIA.

                                          ACÓRDÃO AC1 – TC –   2177        /11

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC nº 06705/06, que trata de  Inspeção
Especial instaurada em decorrência da remessa de documento pelo Procurador do Ministério
Público do Trabalho, Sr. Rildo Albuquerque Mousinho de Brito, a esta Corte de Contas, em
28/06/05, contendo cópia da Representação nº 100/05, apresentada pelo Sindicato dos
Odontologistas do Estado da Paraíba e Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Saúde
na Paraíba, contra diversos Municípios Paraibanos, referente à contratação irregular, de forma
permanente e contínua, sem a prévia realização de concurso público, dos profissionais da área de
saúde, notadamente aqueles pagos através dos recursos do Programa Saúde da Família - PSF,
para as devidas averiguações, acordam, por unanimidade, os Conselheiros integrantes da 1ª
CÂMARA do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, em:

1) Julgar Irregulares os atos de admissão dos servidores contratados por excepcional
interesse público discriminados no Anexo I;

2) Aplicar multa pessoal, no valor de R$ 2.805,10, ao Prefeito Municipal de São João do Rio do
Peixe, Sr. José Lavoisier Gomes Dantas, com fulcro no inciso II do art. 56, Lei Orgânica do
TCE/PB, assinando-lhe o prazo de 60 (sessenta) dias para efetuar o recolhimento dessa
importância ao erário estadual, em favor do Fundo de Fiscalização Orçamentária e Financeira
Municipal;

3) Assinar o prazo de 60 (sessenta) dias ao atual gestor do Município de São João do Rio do
Peixe, para fins de adotar as providências necessárias ao restabelecimento da legalidade,
desligando do serviço público municipal os contratados relacionados pela Auditoria em seu
Relatório, discriminados em anexo, caso ainda permaneçam nesta  situação, fazendo prova
dessa providência junto ao Tribunal, sob pena de aplicação de multa e outras cominações
legais em caso de descumprimento desta decisão;

4) Determinar o envio dos autos à Corregedoria deste Tribunal de Contas para adoção das
providências cabíveis;

PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

5) Encaminhar cópias desta decisão às entidades sindicais que subscreveram a mencionada
representação.

Presente ao julgamento a representante do Ministério Público junto ao TCE/PB.
   Publique-se e cumpra-se.
 TC – Sala das Sessões da 1ª Câmara, em  01   de setembro    de 2.011.

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA UMBERTO SILVEIRA PORTO
CONS. PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA  CONS. RELATOR

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESPECIAL

PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

 ANEXO I

Contratados por Excepcional Interesse Público

NOME DO CONTRATADO Cargo/Função  Tipo de Contratação Data
1Aldeni Lins de Sousa

Atendente C
Dentário

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

2. Aline de Almeida Leitão Médico Excepcional Interesse
Público

01/03/2005

3. Arivanio Braga de Abreu  Auxiliar de C
Dentário

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

4. Benício Gonçalves Neto Médico Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

5. Benício Gonçalves Neto Medico Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

6. Benício Gonçalves Neto Medico Contrato-OSCIP 2006
7. Betania Maria do Nascimento
Nóbrega

Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

8. Betania Maria do Nascimento
Nóbrega

Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

9. Betania Maria M Nogueira  Técnico de
Enfermagem

Contrato – OSCIP 2006

10. Calina Nogueira Leite Pires

Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

11. Calina Nogueira Leite Pires Enfermeiro CONTRATO OSCIP 2006
12. Calina Nogueira Leite Pires Enfermeiro Excepcional Interesse

Público
01/11/2007

13  13. Camila Loise Nogueira  Auxiliar de C
Dentário

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

Ca 14. Carlos Frederico N Donato  Coordenador do
PSF

Excepcional Interesse
Público

01/02/2005

15. Denise Fernandes Ribeiro Crispim  Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

16. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho  Médico Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

17.Dinarth Fernandes Correia

Odontólogo Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

        18.Domanny Dantas Pinheiro Nutricionista Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

19. Edurado  Gomes de Melo  Médico Excepcional Interesse
Público

01/02/2005

 20. Eduardo Ribeiro Mendes Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

21.Eduardo Ribeiro Mendes

Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

22.Eglis Tammy Mendes Ferreira  Enfermeiro Contrato – OSCIP 01/1/1/2007
23.Églis Thammy Mendes Ferreira Enfermeiro Excepcional Interesse

Público
2006

24. Emídio Antonio de Araújo Neto  Médico Interesse Público 01/11/2007

PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

25. Emídio Antonio de Araújo Neto Médico Contrato OSCIP 2006
26. Erica Dantas da Nóbrega

Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

27. Erica Dantas da Nóbrega Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

28 .Erica Dantas da Nóbrega Técnico de
Enfermagem

Contrato OSCIP 2006

29. Erlanir Dantas da Silva

Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

30. Evangelúcia de Alnecar Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

31.Evangelúcia de Alencar Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

32..Evangelúcia de Alencar Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

33.Fernando Antonio F.de  Júnior Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

34. Fernando Antonio F.de  Júnior Enfermeiro Contrato-OSCIP 2006
35. Flávio Moreira N Formiga Odontólogo Excepcional Interesse

Púbico
03/01/2005

36.Francicleide Batista Lopes Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Púbico

03/01/2005

37. .Francicleide Batista Lopes Técnico de
Enfermagem

Contrato- OSIP 2006

38. Francicleide Medeiros de Freitas Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Púbico

03/01/2005

39. Francicleide Medeiros de Freitas Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Púbico

01/11/2007

40. Francicleide Medeiros de Freitas Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

41.Francileide Batista Lopes Técnico de
Enfermagem

Excepcional Inteersse
Público

01/11/2007

42. Francisca Matos Alves Técnico de
Enfermagem

Excepcional Inteersse
Público

03/01/2005

43. Francisca Matos Alves da Silva Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

44. Francsica Matos da Silva Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

45. Francisco Cleidson Xavier de Lacerda Bioquímico Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

46.Francisco Cleydosn Xavier Analista Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

47.Francisco das Chagas de O. Dantas Médico Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

48.Francisco Gonçalves Batista Médico Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

49. Francisco Gonçalves Batista Médico Contrato-OSCIP 2006
50.Gaudimira duarte DANTAS Auxiliar de C.

dentário
Excepcional Interesse

Público
01/11/2007

51.Haroldo Luecena Miranda Filho Médico Contrato- OSCIP 2006
52. Jânio Dantas Gualberto Médico Excepcional Interesse

Público
01/11/2007

53.Jefferson Pires Nóbrega Enfermeiro Excepcional Interesse 03/01/2005

PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Público

54.João Gomes Feitosa Médico Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

55.José Batista de Sousa Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

56.José de Figueiredo Almeida Odontólogo Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

57. José Franklin Gomes Dantas Médico Excepcional Interesse
Público

01/11/07

58. José Franklin Gomes Dantas Médico Excepcional Interesse
Público

2006

59.José Mendes Neto Analista Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

60.José Pires Tomaz Analista Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

61.José Pires Tomaz Analista Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

62.Kattúcia Madellon P. de Melo Técnico de
enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

63. Kattúcia Madellon P. de Melo Técnico de
enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

64. Kattúcia Madellon P. de Melo Técnico de
enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2205

65.kesis Allane Duarte Silva Técnico de
enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

66.Leyla Bayanne Dantas Abreu Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

67.Luzinete Lourenço da Silva Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

68. Luzinete Lourenço da Silva Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

69. Luzinete Lourenço da Silva Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

70.Marcus Aurélio Fernandes Médico Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

71.Maria de Fátima Gomes Odontólogo Excepcional  Interesse
Público

03/01/2005

72.Maria de Fátima Gomes Sousa Odontólogo Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

73.Maria Duarte de Sousa Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

74.Maria Janisilvia Claudino Técnico de
Enfermagem

Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

75.Marluce Luis de Sousa Pereira Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

76.Marluce Luis de Sousa Auxiliar de
Enfermagem

Excepcional de Interesse
Público

01/03/2005

77. Marluce Luis de Sousa Pereira Técnico de
Enfermagem

Excepcional de Interesse
Público

01/11/2007

78.Michelle D. de Almeida Noleto Técnico de
Enfermagem

Contrato-OSCIP 2006

79.Milena leite Quental Odontólogo Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

80.Mychelle Dantas de Almeida  Noleto Técnico de Excepcional Interesse 02/05/2005

PROCESSO TC N.º 06705/06

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Enfermagem Público

81. Mychelle Dantas de Almeida  Noleto Enfermagem Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

82.Nimeria Dantas Rolim Enfermagem Contato-OSCIP 2006
83.Niméria Dantas Rolim Enfermagem Excepcional Interesse

Público

03/01/2005

84.Rita de Cássia Silva Odontólogo Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

85.Ronaldo Duarte Dantas Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

03/01/2005

86.Ronaldo Duarte Dantas Enfermeiro Contrato-OSCIP 2006
87.Rosana Fernandes Dantas Enfermeiro Excepcional Interesse

Público
01/11/2007

88.Shirley Gonçalves Fernandes Odontólogo Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

89.Terezinha Maria Alves de S Freitas Médico Excepcional Interesse
Público

01/02/2005

90.Túlio Santos de Medeiros Médico Excepcional Interesse
Público

01/10/2005

91..Túlio Santos de Medeiros Médico Excepcional Interesse
Público

2006

92. Viviane Albuquerque Enfermeiro Excepcional Interesse
Público

01/11/2007

93.Viviane de A  Estrela F Diniz Enfermeiro Contrato-OSCIP 2006

Cons. UMBERTO SILVEIRA PORTO

      Relator